« Salvatoris nostri Dei » . 5 5 Quamobrem eius verba, actus, prae

cepta, rerum miracula, peculiarique modo opera illa, quae lu

culentius caritatem eius erga nos testantur — ut divinam insti

tutam Eucharistiam, ut acérrimos eius cruciatus eiusque mor

tem, ut nobis benigne concessam Sanctissimam eius Matrem, 

ut Ecclesiam pro nobis conditam, ac denique Spiritum Sanctum 

in Apostolos et in nos missum — haec, dicimus, omnia admi-

remur oportet veluti triplicis eius amoris documenta ; itemque 

oportet eius Sacratissimi Cordis pulsus amantissimo meditemur 

animo, quibus terrenae peregrinationis tempus ipse quasi metiri 

visus est, usque ad supremum momentum illud, quo, ut Evan

gelistae testantur, « clamans voce magna dixit : Consummatum 

est. Et inclinato capite, tradidit spiritum » . 5 6 Tum eius Cordis 

palpitatio constitit ac desiit, eiusque sensibilis amor intermissus 

est usque dum ipse, triumphata morte, e sepulcro resurrexit. 

5 3 Cfr. Sum. Theol., I I I , q. 9, aa. 1-3: ed. Leon., tom. X I , 1 9 0 3 , p. 142 . 
5 4 Cfr. Ibid., I I I , q. 3 3 , a. 2, ad 3 M ; q. 4 6 , a. 6: ed. Leon., tom. X I , 1 9 0 3 ' 

pp. 3 4 2 , 4 3 3 . 
55 Tit. I I I , 4 . 
5 6 MATTH. X X V I I , 50 ; IOAN. X I X , 3 0 . 
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Postquam autem eius corpus, sempiternae gloriae statum adep

tum, Divini Eedemptoris animo, mortis victoris, iterum coniunc

tum est, Cor eius Sacratissimum imperturbabili ac placido 

pulsu moveri numquam destitit nec desistet, eiusque triplicem 

amorem significare numquam pariter desinet, quo Dei Filius 

cum suo caelesti Patre devincitur et cum hominum communi

tate Universa, cuius ipse pleno iure mysticum est caput. 

ITI 

Nunc vero, Venerabiles Fratres, ut ex piis hisce considera

tionibus uberes possimus salutaresque colligere fructus aliquan

tisper meditari ac contemplari libet multiplices Servatoris 

nostri Iesu Christi humanos divinosque affectus, quos quidem 

eius Cor per mortalis vitae cursum participando rettulit, ac 

nunc refert, aeternumque per aevum referet. Ex Evangelii prae

sertim paginis lux nobis affulget, qua collustrati ac roborati 

divini huius Cordis sacrarium ingredi possumus, unaque cum 

Apostolo gentium admirari « abundantes divitias gratiae [Dei] 

in bonitate super nos in Christo Iesu » . 5 7 

Una cum humano ac divino pulsatur amore adorandum Iesu 

Christi Cor, postquam Maria Virgo magnanimum illud verbum 

« Fiat » pronuntiavit, ac Dei Verbum, ut animadvertit Apo

stolus : « ingrediens mundum dicit : Hostiam et oblationem 

noluisti, corpus autem aptasti mihi; holocautomata pro peccato 

non tibi placuerunt. Tunc dixi: Ecce venio; in capite libri 

scriptum est de me ut faciam, Deus, voluntatem tuam. ... In qua 

voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Christi 

semel » . 5 8 Amore itidem commovebatur, humanae suae volun

tatis affectibus divinoque amori concor dissimo, cum in Naza

rethana domo caelestia conserebat colloquia cum dulcissima 

57 Eph. II, 7. 
" Hebr. X, 5-7. 10. 
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Matre sua, et cum Iosepho putativo patre, cui oboediens labo-

xiosam praestabat operam in tignariorum fabrorum arte. Ac 

trìplici illo, de quo diximus, amore exercebatur in diuturnis 

suis apostolicis peregrinationibus habendis; in innumeris pa

trandis miraculis, quibus vel mortuos ab inferis evocabat, vel 

omne genus aegrotis sanitatem impertiebat; in exantlandis 

laboribus; in sudore, fame, siti toleranda; in nocturnis vigiliis, 

quibus caelestem Patrem amantissime precabatur; in orationi

bus denique habendis et in parabolis proponendis explicandis-

que; illis nominatim, quae de misericordia agunt, ut de drach-

mate deperdito, de amissa ove, et de prodigo filio; quibus qui

dem in rebus et verbis, ut Gregorius Magnus animadvertit, 

ipsum Dei Cor manifestatur : « Disce Cor Dei in verbis Dei, ut 

ardentius ad aeterna suspires » . 5 S 

Impensiore autem caritate Iesu Christi Cor permovebatur, 

cum ex ore eius verba eliciebantur incensissimum amorem spi-

rantia. Ita, ut exempla proponamus, cum turbas defatigatas 

fameque affectas cerneret, exclamabat: « Misereor super tur-

bam » ; 6 0 et cum Ierusalem dilectissimam urbem suam peccatis 

obcaecatam prospiceret, ideoque extremae destinatam ruinae, 

hoc effatum edebat : « Ierusalem, Ierusalem, quae occidis pro

phetas et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congre

gare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos 

sub alas, et noluisti I » 6 1 Ob amorem autem erga Patrem suum, 

et ob sanctam indignationem palpitavit Cor eius, cum vidit 

sacrilegum commercium in Templo fieri, cuius violatores hisce 

verbis increpavit : « Scriptum est : Domus mea domus orationis 

vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum » . 6 2 

At peculiari amore pavoreque commotum est Cor eius cum 

acerrimorum cruciatuum horam iam imminere prospexit, ac 

naturali motu ingruentibus doloribus ac morti repugnans, ex-

59 Begistr. epist, lib. IV, ep. 31 ad Theodorum medicum: P. L. L X X V I I , 706. 
6 0 MARC. VIII, 2. 

«• MATTH. X X I I I , 37. 
6 2 MATTH. X X I , 13. 
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clamavit: « Pater mi, si possibile est, transeat a me calix 

iste » ; 6 3 invicto autem amore summaque aegritudine, cum a 

proditore osculo exceptus, hisce verbis eum allocutus est, quae 

extremum videntur misericordissimi Cordis eius invitamentum 

amico datum, qui impio, foedifrago obstinatissimoque animo 

eum carnificibus traditurus erat: «Amice, ad quid venisti? 

Osculo Filium hominis tradis? » ; 6 4 miseratione vero amoreque 

impensissimo, cum piis mulieribus sibi illacrimantibus, imme-

ritum crucis supplicium subituro, dixit: « Filiae Ierusalem, 

nolite Aere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios 

vestros quia si in viridi ligno haec faciunt, in arido quid 

f i e t ? » 6 5 

Ac tandem Divinus Redemptor, ex cruce pendens, Cor 

suum sensit variis vehementibusque aestuare affectibus, hoc est 

amoris flagrantissimi, consternationis, misericordiae, incensis-

simi desiderii, serenaeque requietis; quos quidem affectus haec 

effata significanter indicant: « Pater, dimitte illis; non enim 

sciunt quid faciunt » ; 6 6 « Deus meus, Deus meus, ut quid de-

reliquisti me? » ; 6 7 « Amen dico tibi, hodie mecum eris in Pa

radiso » ; 6 8 « Sitio )) ; 6 9 « Pater, in manus tuas commendo spiri

tum meum » . 7 0 

Quisnam vero queat illos Divini Cordis pulsus, infiniti eius 

amoris indices, digne describere, quos iis temporis momentis 

edidit, cum maxima dona hominibus impertiit : hoc est semet 

ipsum in Eucharistiae Sacramento, Sanctissimam Matrem 

suam, ac sacerdotale nobiscum communicatum munus? 

Etiam antequam Ultimam Cenam cum discipulis suis man-

ducaret, Christus Dominus, cum nosceret se instituturum esse 

6 8 MATTH. X X V I , 39 . 

" MATTH. X X V I , 50; Luc. X X I I , 4 8 . 

« 5 Luc. X X I I I , 28 . 3 1 . 

« Luc. X X I I I , 34 . 
6 7 MATTH. X X V I I , 4 6 . 

« 8 Luc. X X I I I , 4 3 . 

• • IOAN. X I X , 28 . 
7 o Luc. X X I I I , 46 . 
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Sacramentum Corporis et Sanguinis sui, cuius effusione Novum 

Foedus consecrandum erat, Cor suum senserat vehementibus 

excitari motibus, quos Apostolis hisce verbis significavit: « De

siderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam 

patiar » ; 7 1 qui quidem motus vehementiores etiam procul dubio 

fuere, cum « accepto pane, gratias egit, et f regit, et dedit eis 

dicens : Hoc est Corpus meum, quod pro vobis datur, hoc facite 

in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam 

cenavit, dicens : Hic est calix novum testamentum in Sanguine 

meo, qui pro vobis fundetur » . 7 2 

Merito igitur asseverari potest divinam Eucharistiam, ut

pote Sacramentum et Sacrificium, quorum alterum hominibus 

impertit, alterum vero ipsemet perpetuo immolat « ab ortu 

solis usque ad occasum » , 7 3 itemque sacerdotium dona profecto 

esse Sacratissimi Cordis Iesu. 

Cuius quidem Sacratissimi Cordis pretiosissimum quoque 

donum est, ut diximus, Maria Dei Mater alma, nostrumque 

omnium amantissima Mater. Quae enim Redemptoris nostri 

Genetrix fuit secundum carnem, eiusque socia in Hevae filiis 

revocandis ad divinae gratiae vitam, ea merito fuit totius hu

mani generis spiritualis salutata Mater. Quam ad rem S. Augu

stinus de ea scribit : « Plane mater membrorum Salvatoris, quod 

nos sumus quia cooperata est caritate, ut fideles in Ecclesia 

nascerentur qui illius capitis membra sunt » . 7 4 

Atque incruento sui ipsius dono, sub specie panis et vini, 

Servator noster Iesus Christus adiungere voluit, tamquam prae

cipuum documentum intimae infini tacque caritatis suae, cruen-

tum Crucis Sacrificium. Qua quidem agendi ratione exemplum 

praebuit excelsae illius caritatis, quam quasi summam amoris 

metam discipulis suis proposuerat hisce verbis : « Maiorem hac 

dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro ami-

7 1 Luc. X X I I , 15. 
7 2 Luc. X X I I , 19-20. 
7 3 MAL. I , 11 . 
74 De sancta virginitate, VI: P. L. XL, 399. 
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eis suis » . 7 5 Quamobrem Iesu Christi Filii Dei amor, per Gol-

gothae Sacrificium, Dei ipsius amorem luculenter significanter

que patefacit: « In hoc cognoscimus caritatem Dei, quoniam 

ille animam suam pro nobis posuit; et nos debemus pro fratri

bus animam ponere » . 7 6 Ac reapse Divinus Redemptor noster 

amore magis quam vi carnificum Cruci affixus est; eiusque vo

luntarium holocaustum supremum donum est, quod singulis 

hominibus impertiit secundum press am illam Apostoli senten

tiam: « Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me » . 7 7 

Nullum igitur dubium esse potest sacratissimum Cor Iesu, 

cum sit, intima prorsus ratione, Incarnati Verbi vitae particeps, 

atque adeo veluti Divinitatis instrumentum assumptum fuerit, 

haud minus quam cetera humanae naturae membra, in divinae 

gratiae divinaeque omnipotentiae operibus exsequendis,78 legi